

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPOREMA
Estado do Paraná
Rua Park, 86 - Telêfix: (0xx41) 3684 1206 / 3684 1210
CEP 87810-000 - CNPJ/MF 75.378.844/0001-70
e-mail: pmguaporema@guai.com.br

LEI MUNICIPAL Nº 1044/2022

Súmula: Dispõe sobre autorização para Abertura de Crédito Especial no Orçamento de 2022 (Lei 994/2021), altera as ações no PPA Lei nº 993/2021, e altera metas na LDO Lei nº 979/2021 e dá outras providências.

Presbulo: Eu GILBERTO CASTIGLIONI, Prefeito Municipal do Município de Guaporema - Estado do Paraná, no uso das atribuições legais.

Artigo 1º - A Abertura de Crédito Suplementar no Orçamento deste Município alterando a Lei Municipal 994/2021 - L.O. 2022, no valor de R\$ 4.896,86, conforme descrição a seguir:

12000 - Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.0009.2115 - Ações FNAS ACOLHIMENTO COVID 19
Fonte: 1022 - Transferências do Sistema Único de Assistência Social - SUAS - (COVID-19)
3.3.90.30.00.0000 EA Material de Consumo 50,00
3.3.90.30.00.0000 EA Material de Consumo 50,00

12000 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL
08.244.0009.2115 - Ações FNAS ACOLHIMENTO COVID 19
Fonte: 1022 - Transferências do Sistema Único de Assistência Social - SUAS - (COVID-19)
4.4.90.52.00.0000 EA Equipamentos Material Permanente 3.885,08
4.4.90.52.00.0000 Equipamentos Material Permanente 220,00

Total do Art. 1º 4.896,86

Artigo 2º - Para dar cobertura aos Créditos Suplementares abertos na forma do Artigo 1º será utilizado o Superávit Financeiro apurado no Exercício Anterior no valor de R\$ 4.826,86 Excesso de Arrecadação no valor de R\$ 270,00, conforme descrição a seguir:

Superávit Financeiro:

Fonte	Descrição	Valor
1022	Transferências do Sistema Único de Assistência Social - SUAS - (COVID-19)	4.826,86

Col	Excesso de Arrecadação	Valor
1.3.2.1.01.01.11.05.00	REINTEGRAÇÃO DEPOSITO - FNAS - EPI COVID 19	50,00
1.3.2.1.01.01.11.05.00	REINTEGRAÇÃO DEPOSITO - FNAS - EPI COVID 19	220,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPOREMA
Estado do Paraná
Rua Park, 86 - Telêfix: (0xx41) 3684 1206 / 3684 1210
CEP 87810-000 - CNPJ/MF 75.378.844/0001-70
e-mail: pmguaporema@guai.com.br

Artigo 3º - Fica o Poder Executivo, conforme consta na Lei 993/2021 - PPA 2022-2025, autorizado a alterar no cronograma das prioridades e metas do Plano Plurianual, as seguintes ações organizacionais:

Programa	Ação	Nome da Ação	Unidade de Medida	Ano	Qtda	Valor (R\$)
0009	2113	Ações FNAS EPI COVID 19	População	2020	2200	1.011,78

Descrição: Atender a legislação em vigor, conforme Portaria 369/2020

Programa	Ação	Nome da Ação	Unidade de Medida	Ano	Qtda	Valor (R\$)
0009	2115	Ações FNAS ACOLHIMENTO COVID 19	População	2020	2200	3.885,08

Descrição: Atender a legislação em vigor, conforme Portaria 369/2020

Artigo 4º - Fica o Poder Executivo autorizado a alterar as seguintes ações, do Anexo de Projetos e Atividades, e Metas Fiscais, da Lei nº 909/2019, Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2020, na forma abaixo descrita:

Órgão	Unidade	Função	Sub Função	Programa	Nome	Valor
12	005	08	244	0009	Ações FNAS EPI COVID 19	1.011,78
12	005	08	244	0009	Ações FNAS ALIMENTOS COVID 19	3.885,08

Artigo 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal da Cidade de Guaporema - Estado do Paraná, aos seis dias do mês de Setembro do ano de Dois Mil e Vinte e Dois (06/09/2022).

GILBERTO CASTIGLIONI
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPOREMA
Estado do Paraná
Rua Park, 86 - Telêfix: (0xx41) 3684 1206 / 3684 1210
CEP 87810-000 - CNPJ/MF 75.378.844/0001-70
e-mail: pmguaporema@guai.com.br

LEI MUNICIPAL Nº 1045/2022

Emenda: Dispõe sobre a Alteração da Lei 927/2019 e seus anexos do Município de Guaporema e dá outras providências.

Presbulo: A Câmara Municipal da Cidade de Guaporema - Estado do Paraná aprovou, com futuro legal Lei Orgânica do Município, bem como na Lei de Diretrizes orçamentárias e eu, Gilberto Castiglioni - Prefeito Municipal em exercício, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Altera no Anexo II da Estrutura dos Cargos - Quadro permanente, que cria os cargos de:

GRUPO OCUPACIONAL / CARGO	ESCOLARIDADE MINIMA	CARGO	CARGA HORÁRIA SEMANAL	NÚMERO DE VAGAS
PROFISSIONAL GGP	Educação Superior, em curso de graduação	Cirurgião Dentista	40 horas	01
		Médico	40 horas	01
		Professor de Educação Física	20 horas	02

Art. 2º - Altera no Anexo II da Estrutura dos Cargos - Quadro permanente, que altera os números de vagas das seguintes cargos de:

GRUPO OCUPACIONAL / CARGO	ESCOLARIDADE MINIMA	CARGO	CARGA HORÁRIA SEMANAL	NÚMERO DE VAGAS
OPERACIONAL I GGP	Ensino Fundamental Incompleto	Motorista	40 horas	17
ADMINISTRATIVO GGP	Ensino Médio Completo	Agente Administrativo	40 horas	05
TECNICO GGP	Educação Profissional Técnica de nível médio	Técnico em Informática	40 horas	02
PROFISSIONAL GGP	Educação Superior, em curso de graduação	Arquiteto	20 horas	02
		Enfermeiro	40 horas	02
		Farmacêutico	40 horas	02

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPOREMA
Estado do Paraná
Rua Park, 86 - Telêfix: (0xx41) 3684 1206 / 3684 1210
CEP 87810-000 - CNPJ/MF 75.378.844/0001-70
e-mail: pmguaporema@guai.com.br

LEI MUNICIPAL Nº 1046/2022

Emenda: Dispõe sobre a Alteração da Lei 928/2019 e seus anexos do Município de Guaporema e dá outras providências.

Presbulo: A Câmara Municipal da Cidade de Guaporema - Estado do Paraná aprovou, com futuro legal Lei Orgânica do Município, bem como na Lei de Diretrizes orçamentárias e eu, Gilberto Castiglioni - Prefeito Municipal em exercício, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Altera no artigo 2º, do capítulo I, o inciso IV e inclui o inciso VIII, que passa ter a seguinte redação:
IV - Magistério público municipal, o conjunto de profissionais do magistério da rede municipal de ensino, com funções de magistério, titulares dos cargos de Professor, Professor de Educação Infantil e Professora de Educação Especial;
VIII - Professor de Educação Especial, o titular de cargo da carreira do Magistério Público Municipal, com atuação na Educação Especial

Art. 2º - Altera o artigo 4º, da seção II, que passa ter a seguinte redação:
Art. 4º A estruturação da Carreira do Magistério Público Municipal de Guaporema compreende os cargos permanentes de Professor, Professor de Educação Infantil e Professor de Educação Especial.

Art. 3º - Altera o inciso VII do artigo 6º, da subseção II, que passa a seguinte redação:
VII - quadro permanente, constituído pelos cargos de Professor, Professor de Educação Infantil e Professor de Educação Especial, de natureza efetiva, distribuídos em Níveis a partir da habilitação ou habilitação mínima exigida para ingresso na rede municipal de ensino.

Art. 4º - Altera o artigo 8º, da subseção II, que passa a ter seguinte redação:
Art. 8º Os Níveis referentes à habilitação ou habilitação dos profissionais do magistério, titulares de cargos de Professor de Educação Infantil e Professor de Educação Especial, são:

Art. 5º - Altera os artigos 13, 15 e o parágrafo único, do capítulo III, que passa a ter seguinte redação:
Art. 13 As condições essenciais para o provimento nos cargos de Professor, Professor de Educação Infantil e Professor de Educação Especial são:

QUADRO PERMANENTE											
CARGO: Cargos Dentista, CARGA HORÁRIA SEMANAL - 40 horas											
CLASSE	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
INÍCIO	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00
FINAL	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00

QUADRO PERMANENTE											
CARGO: Médico, CARGA HORÁRIA SEMANAL - 40 horas											
CLASSE	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
INÍCIO	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00
FINAL	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPOREMA
Estado do Paraná
Rua Park, 86 - Telêfix: (0xx41) 3684 1206 / 3684 1210
CEP 87810-000 - CNPJ/MF 75.378.844/0001-70
e-mail: pmguaporema@guai.com.br

CARGO: Professor de Educação Física
CARGA HORÁRIA SEMANAL - 20 horas

CLASSE	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
INÍCIO	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00
FINAL	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00

CARGO: Professor de Educação Física
CARGA HORÁRIA SEMANAL - 40 horas

CLASSE	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
INÍCIO	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00
FINAL	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPOREMA
Estado do Paraná
Rua Park, 86 - Telêfix: (0xx41) 3684 1206 / 3684 1210
CEP 87810-000 - CNPJ/MF 75.378.844/0001-70
e-mail: pmguaporema@guai.com.br

Artigo 4º - Esta Lei entrará em vigor a partir da data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal da Cidade de Guaporema - Estado do Paraná, aos seis dias do mês de Setembro do ano de Dois Mil e Vinte e Dois (06/09/2022).

GILBERTO CASTIGLIONI
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPOREMA
Estado do Paraná
Rua Park, 86 - Telêfix: (0xx41) 3684 1206 / 3684 1210
CEP 87810-000 - CNPJ/MF 75.378.844/0001-70
e-mail: pmguaporema@guai.com.br

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor a partir da data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal da Cidade de Guaporema - Estado do Paraná, aos seis dias do mês de Setembro do ano de Dois Mil e Vinte e Dois (06/09/2022).

GILBERTO CASTIGLIONI
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPOREMA
Estado do Paraná
Rua Park, 86 - Telêfix: (0xx41) 3684 1206 / 3684 1210
CEP 87810-000 - CNPJ/MF 75.378.844/0001-70
e-mail: pmguaporema@guai.com.br

LEI MUNICIPAL Nº 1046/2022

Emenda: Dispõe sobre a Alteração da Lei 928/2019 e seus anexos do Município de Guaporema e dá outras providências.

Presbulo: A Câmara Municipal da Cidade de Guaporema - Estado do Paraná aprovou, com futuro legal Lei Orgânica do Município, bem como na Lei de Diretrizes orçamentárias e eu, Gilberto Castiglioni - Prefeito Municipal em exercício, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Altera no artigo 2º, do capítulo I, o inciso IV e inclui o inciso VIII, que passa ter a seguinte redação:
IV - Magistério público municipal, o conjunto de profissionais do magistério da rede municipal de ensino, com funções de magistério, titulares dos cargos de Professor, Professor de Educação Infantil e Professora de Educação Especial;
VIII - Professor de Educação Especial, o titular de cargo da carreira do Magistério Público Municipal, com atuação na Educação Especial

Art. 2º - Altera o artigo 4º, da seção II, que passa ter a seguinte redação:
Art. 4º A estruturação da Carreira do Magistério Público Municipal de Guaporema compreende os cargos permanentes de Professor, Professor de Educação Infantil e Professor de Educação Especial.

Art. 3º - Altera o inciso VII do artigo 6º, da subseção II, que passa a seguinte redação:
VII - quadro permanente, constituído pelos cargos de Professor, Professor de Educação Infantil e Professor de Educação Especial, de natureza efetiva, distribuídos em Níveis a partir da habilitação ou habilitação mínima exigida para ingresso na rede municipal de ensino.

Art. 4º - Altera o artigo 8º, da subseção II, que passa a ter seguinte redação:
Art. 8º Os Níveis referentes à habilitação ou habilitação dos profissionais do magistério, titulares de cargos de Professor de Educação Infantil e Professor de Educação Especial, são:

Art. 5º - Altera os artigos 13, 15 e o parágrafo único, do capítulo III, que passa a ter seguinte redação:
Art. 13 As condições essenciais para o provimento nos cargos de Professor, Professor de Educação Infantil e Professor de Educação Especial são:

QUADRO PERMANENTE											
CARGO: Cargos Dentista, CARGA HORÁRIA SEMANAL - 40 horas											
CLASSE	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
INÍCIO	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00
FINAL	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00

QUADRO PERMANENTE											
CARGO: Médico, CARGA HORÁRIA SEMANAL - 40 horas											
CLASSE	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
INÍCIO	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00
FINAL	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPOREMA
Estado do Paraná
Rua Park, 86 - Telêfix: (0xx41) 3684 1206 / 3684 1210
CEP 87810-000 - CNPJ/MF 75.378.844/0001-70
e-mail: pmguaporema@guai.com.br

Art. 15 - O provimento nos cargos de Professor, Professor de Educação Infantil e Professor de Educação Especial somente será efetivado após aprovação e classificação em concurso público de provas e títulos.

Parágrafo único. A lei de que trata este artigo, disporá sobre a contratação por tempo determinado para atender as necessidades de substituição temporária dos titulares de cargos de Professor, Professor de Educação Infantil e Professor de Educação Especial.

Art. 6º - Inclui os artigos 19-A, 20-A e 21-A, que tem a seguinte redação:
Art. 19-A. Contará requisito para ingresso na Carreira, no cargo de Professor de Educação Especial, para atuação multidisciplinar na educação especial, o seguinte:
I - Em curso de graduação em Pedagogia com habilitação ao magistério da educação especial; ou
II - Em curso normal superior, em curso de licenciatura, de graduação plena, precedida de formação de magistério em nível médio, na modalidade normal; ou
III - Especialização em educação especial.

Art. 20-A. Contará requisito para ingresso na Carreira, no cargo de Professor de Educação Especial, para atuação em áreas específicas do conhecimento ou componente curricular:
I - Em curso de licenciatura, de graduação plena específica;
II - Especialização em educação especial; ou
III - Outra graduação correspondente às áreas do conhecimento específicas do currículo, com formação pedagógica, nos termos da legislação vigente.

Art. 21-A. O profissional do magistério, detentor de cargo de Professor de Educação Especial, contratado para atuação multidisciplinar, poderá atuar em área de conhecimento ou componente curricular, atendidos os requisitos de formação estabelecidos no artigo 20, quando os profissionais com concurso específico não tiverem carga horária disponível.

Art. 7º - Altera o inciso I do artigo 55, que passa ter a seguinte redação:
I - 20 (vinte) horas semanais para o cargo de Professor e Professor de Educação Especial;

Art. 8º - Altera o artigo 100, que passa ter a seguinte redação:
Art. 100 - Ficam definidas as vagas para os cargos de Professor, Professor de Educação Infantil e Professor de Educação Especial conforme estabelecidas no Quadro Permanente do Anexo III desta Lei.

Art. 9º - Cria o Anexo I-A, que tem a seguinte redação:

ANEXO I-A
DENOMINAÇÃO DO CARGO
Professor de Educação Especial
FORMA DE PROVIMENTO
Ingresso exclusivo por concurso público de provas e títulos

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPOREMA
Estado do Paraná
Rua Park, 86 - Telêfix: (0xx41) 3684 1206 / 3684 1210
CEP 87810-000 - CNPJ/MF 75.378.844/0001-70
e-mail: pmguaporema@guai.com.br

ATRIBUIÇÕES
Compete ao Professor de Educação Especial, no exercício de suas funções:

1 Docência na Educação Especial e nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental, incluindo entre outras, as seguintes atribuições:
-Ministrar aulas de forma a cumprir com o programa de conteúdo das disciplinas ou conteúdos sob sua responsabilidade;
-Participar da elaboração e/ou implementação do projeto político pedagógico da instituição educacional, de acordo com a proposta curricular adotada pela rede pública municipal de ensino;
-Participar na elaboração dos planos de recuperação de estudos/contéudos a serem trabalhados com os alunos;
-Informar à equipe pedagógica os problemas que interferem no trabalho de sala de aula;
-Planejar, executar e avaliar atividades pedagógicas que visem cumprir os objetivos do processo de ensino e aprendizagem;
-Participar de reuniões e eventos da instituição educacional;
-Procurar, executar e avaliar alternativas que visem a melhoria do processo educativo;
-Acompanhar e avaliar o rendimento do aluno, proporcionando meios para seu melhor desenvolvimento;
-Acompanhar e subsidiar o trabalho pedagógico visando o avanço do aluno no processo de ensino e aprendizagem, de forma que ele se aproprie dos conteúdos do anuário em que se encontra;
-Recuperar o aluno com defasagem de conteúdos que esteja sob sua responsabilidade, dando atendimento individualizado;
-Buscar o aprimoramento de seu desempenho profissional, atuando na participação em grupos de estudos, cursos e eventos educacionais;
-Proceder todos os registros das atividades pedagógicas, tais como: registro de frequência de alunos, registros de conteúdos desenvolvidos, planejamento escolar e relatório das atividades desenvolvidas em sala de aula;
-Promover a integração entre escola, família e comunidade, colaborando para o melhor atendimento do educando;
-Manter os pais informados sobre a frequência e o rendimento escolar dos filhos, bem como sobre a execução da proposta pedagógica;
-Organizar o plano de aula, garantindo maior direcionamento ao seu trabalho;
-Participar das atividades do colegiado da instituição educacional;
-Manter a pontualidade e a assiduidade diária, comprometendo-se com a administração e a coordenação pedagógica da instituição educacional quanto às obrigações do cargo e as normas do regimento interno da mesma;
-Zelar pela integridade física e moral do educando sob sua responsabilidade;
-Realizar atividades extracurriculares em bibliotecas, laboratórios e outros;
-Participar do processo de inclusão do aluno com necessidades especiais no ensino regular;
-Preparar o aluno para o exercício da cidadania;
-Participar da elaboração e aplicação do regimento da instituição educacional.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPOREMA
Estado do Paraná
Rua Park, 86 - Telêfix: (0xx41) 3684 1206 / 3684 1210
CEP 87810-000 - CNPJ/MF 75.378.844/0001-70
e-mail: pmguaporema@guai.com.br

Art. 10 - Altera o Anexo III, que passa ter a seguinte redação:

NOMENCLATURA / CARGO	CARGA HORÁRIA SEMANAL	NÚMERO DE VAGAS
PROFESSOR	20 horas	35
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL	40 horas	20
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL	20 horas	02

Art. 11 - Cria no Anexo IV a tabela de vencimento do Professor de Educação Especial.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPOREMA
Estado do Paraná
Rua Park, 86 - Telêfix: (0xx41) 3684 1206 / 3684 1210
CEP 87810-000 - CNPJ/MF 75.378.844/0001-70
e-mail: pmguaporema@guai.com.br

ANEXO IV
TABELA DE VENCIMENTOS
CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL

CLASSE	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
INÍCIO	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00
FINAL	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00

CLASSE	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
INÍCIO	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00
FINAL	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00	1.890,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPOREMA
Estado do Paraná
Rua Park, 86 - Telêfix: (0xx41) 3684 1206 / 3684 1210
CEP 87810-000 - CNPJ/MF 75.378.844/0001-70
e-mail: pmguaporema@guai.com.br

Art. 12 - Esta Lei entrará em vigor a partir da data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal da Cidade de Guaporema - Estado do Paraná, aos seis dias do mês de Setembro do ano de Dois Mil e Vinte e Dois (06/09/2022).

GILBERTO CASTIGLIONI
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPOREMA
Estado do Paraná
Rua Park, 86 - Telêfix: (0xx41) 3684 1206 / 3684 1210
CEP 87810-000 - CNPJ/MF 75.378.844/0001-70
e-mail: pmguaporema@guai.com.br

DECRETO MUNICIPAL Nº 3080/2022

Súmula: Dispõe sobre autorização para Abertura de Crédito Especial no Orçamento de 2022 (Lei 994/2021), altera as ações no PPA Lei nº 993/2021, e altera metas na LDO Lei nº 979/2021, e dá outras providências.

Presbulo: Eu GILBERTO CASTIGLIONI, Prefeito Municipal do Município de Guaporema - Estado do Paraná, no uso das atribuições legais DECRETO:

Artigo 1º - A Abertura de Crédito Suplementar no Orçamento deste Município alterando a Lei Municipal 994/2021 - L.O. 2022, no valor de R\$ 4.896,86, conforme descrição a seguir:

12000 - Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.0009.2115 - Ações FNAS ACOLHIMENTO COVID 19
Fonte: 1022 - Transferências do Sistema Único de Assistência Social - SUAS - (COVID-19)
3.3.90.30.00.0000 EA Material de Consumo 50,00
3.3.90.30.00.0000 EA Material de Consumo 50,00

12000 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL
08.244.0009.2115 - Ações FNAS ACOLHIMENTO COVID 19
Fonte: 1022 - Transferências do Sistema Único de Assistência Social - SUAS - (COVID-19)
4.4.90.52.00.0000 EA Equipamentos Material Permanente 3.885,08
4.4.90.52.00.0000 Equipamentos Material Permanente 220,00

Total do Art. 1º 4.896,86

Artigo 2º - Para dar cobertura aos Créditos Suplementares abertos na forma do Artigo 1º será utilizado o Superávit Financeiro apurado no Exercício Anterior no valor de R\$ 4.826,86 Excesso de Arrecadação no valor de R\$ 270,00, conforme descrição a seguir:

Superávit Financeiro:

Fonte	Descrição	Valor
1022	Transferências do Sistema Único de Assistência Social - SUAS - (COVID-19)	4.826,86

Col	Excesso de Arrecadação	Valor
1.3.2.1.01.01.11.05.00	REINTEGRAÇÃO DEPOSITO - FNAS - EPI COVID 19	50,00
1.3.2.1.01.01.11.05.00	REINTEGRAÇÃO DEPOSITO - FNAS - EPI COVID 19	220,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPOREMA
Estado do Paraná
Rua Park, 86 - Telêfix: (0xx41) 3684 1206 / 3684 1210
CEP 87810-000 - CNPJ/MF 75.378.844/0001-70
e-mail: pmguaporema@guai.com.br

Artigo 3º - Fica o Poder Executivo, conforme consta na Lei 993/2021 - PPA 2022-2025, autorizado a alterar no cronograma das prioridades e metas do Plano Plurianual, as seguintes ações organizacionais:

Programa	Ação	Nome da Ação	Unidade de Medida	Ano	Qtda	Valor (R\$)
0009	2113	Ações FNAS EPI COVID 19	População	2020	22	

MUNICÍPIO DE CIANORTE EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 70/2022						
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 70/2021, homologado em 09/02/2022.						
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para as secretarias em geral						
Empresa: A. G. C. V. MERCADO LTDA						
Valor Homologado: R\$ 92.822,00 (noventa e três mil, trezentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e seis centavos).						
Prazo da Ata de Registro de Preços: 02/09/2022						
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:						
Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS
01	1	45983	PACOTE DE ACHOCHOLATADO EM PÓ 1 KG, PARA PREPARO DE BEBIDAS.	PCT	324	RS 10,99
6	32405	ARROZ AGULHINHA TIPO 01 - PACOTE DE 5 QUILOS, DE ACORDO COM AS NTA 02 E 33, LONGO, FINO, CONSTITUÍDO DE GRÃOS SAUDÁVEIS PERMITINDO-SE APENAS ATÉ 5% DE GRÃOS QUEBRADOS DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, COM UMIDADE MÁXIMA DE 12%, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITOS, DE DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES, COM CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO.	UN	239	RS 18,15	4.337,85
15	31924	FARINHA PRONTA TEMPERADA 500G, INGREDIENTES: FARINHA DE MILHO, ÓLEO VEGETAL DE PALMA, CEBOLA, ALHO, SAL, PIMENTA VERMELHA, CEBOLINHA VERDE, COLORAÇÃO (FARINHA DE MILHO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, ÓLEO VEGETAL, DE SOJA E CORANTE NATURAL URUCUM, PIMENTA-DO-REINO PRETA, COMENTOS, REALÇADOR DE SABOR, GLUTAMATO MONOSSÓDICO E AROMATIZANTE.	PCT	100	RS 4,99	499,00
16	45873	PACOTE DE 500GR DE COLORAÇÃO PÓ FINO DE COLORAÇÃO AVERMELHADA E SEM PRESENÇA DE SUZIDIADE E MATERIAIS ESTRANHOS. NÃO DEVE SER MISTO COM SEMENTES PARA NÃO DAR COLORAÇÃO ESCURA AO MOLHO. ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO.	PCT	19	RS 7,99	151,81
21	18001	BATATA PALHA CROCANTE SEQUINHA, EMBALAGEM DE 500GR, INGREDIENTES: BATATA, GORDURA	UN	32	RS 16,99	543,68

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS
34	45889	CAIXA DE GELATINA EM PÓ DE 15 GR, SABORES VARIADOS; INGREDIENTES: AÇÚCAR, GELATINA, SAL, VITAMINAS A,C,E, REGULADORES DE ACIDEZ ÁCIDO FUMÁRICO E CITRATO DE SÓDIO, AROMATIZANTE, EDULCORANTES ARTIFICIAIS ASPARTAME, CICLAMATO DE SÓDIO, SACARINA SÓDICA, ACESULFAME DE POTÁSSIO.	UN	110	RS 1,20	132,00
45	45784	DOCE DE ABÓBORA - FEITO DE ABÓBORA, EM FORMATO DE CORAÇÃO. CAIXA COM 50 UNIDADES.	UN	50	RS 20,29	1.014,50
46	9556	PACOTE DE DOCE DE LEITE COM 1,5 KG, CONTENDO 50 UNIDADES CADA	UN	65	RS 10,99	714,35
51	19502	Café em pó homogeneizado, torrado e moído, do tipo superior, TIPO exportação, com teor médio. Embalado à vácuo em pacotes de 500 g. Produtoramente café tipo arábica, com grãos de café dos tipos 6 CCB, ausência de grãos pretos-verdes ou fermentados. Produto com validade de meses. Obs: No momento da entrega poderá ser solicitada a comprovação de qualidade do produto conforme condição imposta na cláusula das responsabilidades da minuta do contrato.	PCT	4117	RS 15,99	65.830,83
52	38793	SAL REFINADO - IODADO, PROCEDÊNCIA NACIONAL, PACOTES DE 1 KG, CONTENDO SAL DE IODO NÃO TÓXICO, NA DOSAGEM MÍNIMA DE 10 (DEZ) E MÁXIMA DE 15 (QUINZE) MG DE IODO POR 1 (UM) QUILO DE SAL, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO FEDERAL ESPECÍFICA. EMBALADOS EM PLÁSTICO ATOXICO, TRANSPARENTE E INCOLOR, TERMOS SELADA, ISENTA DE MOFO OU BOLORES, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCTIVAS. NA EMBALAGEM DEVERIA ESTAR DECLARADA MARCA, NOME E ENDEREÇO DO EMPACOTADOR, PRAZO DE	PCT	103	RS 1,11	114,33

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS
55	45897	CATCHUP EMBALAGEM DE 400 GR. INGREDIENTES: TOMATE, AÇÚCAR, VINAGRE, SAL, CEBOLA, ALHO, ESPECIARIAS, ESSENCIA DE PECTINA E GOMA XANTANA, ACIDULANTE ÁCIDO LÁCTICO, CONSERVADOR SORBATO DE POTÁSSIO E AROMATIZANTES. NÃO CONTEM GLUTEN	UN	67	RS 4,99	334,33
57	12915	CHÁ MATE, EMBALAGEM COM 200 GRAMS, PARA INFUSÃO, TOSTADO, PRODUTO OBTIDO ATRAVÉS DA TOSTAGEM DAS FOLHAS E TALOS DE ERVA MATE (ILEX PARAGUARIENSIS). 1ª QUALIDADE	PCT	1706	RS 3,36	5.732,16
61	45901	DOCE DE LEITE COM COCO PASTOSO, POTE DE 400GR, INGREDIENTES: LEITE PASTEURIZADO PADRONIZADO 100% LEITE EM PÓ RECONSTITUÍDO, AÇÚCAR, COCO RALADO, ENZIMA, BETA-GALACTOSIDASE E CONSERVADOR: SORBATO DE POTÁSSIO. NÃO CONTEM GLUTEN.	UN	40	RS 5,59	223,60
62	45903	GELÉIA DE MORANGO, POTE COM 230 GRAMAS.	UN	46	RS 9,99	459,54
65	50635	Sachês de 340g de extrato de tomate, simples, concentrado, ingredientes: polpa de tomate, água, sal, ácido cítrico e corante natural de urucum, validade por dois anos a contar da data de entrega.	UN	127	RS 3,29	417,83
66	5412	FARDOS DE REFRIGERANTE, COM 06 UNIDADES DE 02 LITROS, SABORES VARIADOS	UN	390	RS 17,99	7.016,10
69	47345	FARINHA DE TRIGO - PACOTE COM 5 QUILOS, ESPECIAL, SEM FERMENTO, EMBALADA EM SACO TRANSPARENTE, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, A EMBALAGEM DEVERIA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO	UN	61	RS 13,49	822,89

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS
70	170	POTE DE FERMENTO EM PÓ QUÍMICO, 250 GRAMAS, INGREDIENTES: AMIDO DE MILHO OU FÉCULA DE MANDIOCA, FOSFATO MONOCÁLCICO, BICARBONATO DE SÓDIO E CARBONATO DE CÁLCIO. PRIMEIRA QUALIDADE, COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES.	UN	20	RS 4,80	96,00
79	18117	MACARRÃO PARAFUSO, EMBALAGEM DE 500G, INGREDIENTES: SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, FARINHA DE TRIGO TIPO 2 ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, FÉCULA DE MANDIOCA OU CREME DE MILHO, CORANTES NATURAIS URUCUM E CÔRUM, COM GLUTEN.	UN	110	RS 2,39	262,90
86	432	LATAS DE 200 GR (DRENADO) DE MILHO VERDE EM CONSERVA, CONTENDO GRÃOS INTERIORES, REDRATADOS AO NATURAL, CONTENDO ÁGUA, AÇÚCAR E SAL, EMBALADO EM RECIPIENTE METÁLICO, HERMETICAMENTE FECHADO E ESTERILIZADO ATRAVÉS DE PROCESSO TÉRMICO, COM VALIDADE DE 3 ANOS DA DATA DE FABRICAÇÃO INDICADA NA TAMPÃO DA LATA E DE 1ª QUALIDADE.	UN	142	RS 2,39	339,38
128	45934	FRANGO INTEIRO CONGELADO, CONFORME REGISTRO NO M.A.P.E. E S.I.P. - POR KG	KG	20	RS 8,99	179,80
163	17532	UNIDADE POTE DE DOCE DE LEITE, PASTOSCO, COM 400GRS.	UN	36	RS 15,97	574,92

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de fevereiro de 2022.
Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE							
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 70/2022							
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 70/2021, homologado em 09/02/2022.							
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para as secretarias em geral							
Empresa: SIDNEI APARECIDO CHARELLI & CIA. LTDA							
Valor Homologado: R\$ 54.822,00 (cinquenta e quatro mil e oitocentos e vinte e oito reais e oitenta e oito centavos)							
Prazo da Ata de Registro de Preços: 02/09/2022							
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:							
Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
1	2	32442	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1 - PACOTE COM 1 QUILO, DE ACORDO COM AS NTA 02 E 14, CLASSIFICADO COM TIPO CORES, ISTO É, CONSTITUÍDO DE GRÃOS COM A MESMA COLORAÇÃO, ADMITINDO-SE NO MÁXIMO 5 (CINCO) % DE MISTURAS DE OUTRAS CLASSES E ATÉ 10 (DEZ) % DE MISTURA DE VARIEDADES DA CLASSE CORES, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITAS, DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, PEDACOS DE GRÃOS ARDIDOS, BRITADOS, CHOCHOS, IMATUROS, MANCHADOS, CHUVADOS, MOFADOS, CARUNCHADOS E DESCOLORIDOS QUE PREJUDIQUEM SUA APARÊNCIA E QUALIDADE, PRODUÇÃO DA ÚLTIMA SAFRA, UMIDADE MÁXIMA 12,0 (DOIS), VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES, EMBALAGEM PRIMÁRIA, EMBALADO EM SACO DE POLIETILENO ATOXICO, TRANSPARENTE, RESISTENTE, TERMOSOLADO.	PCT	312	6,98	2.177,76
7	45868	AZEITONA VERDE SEM CAROCO, PESO DRENADO 280GR, EMBALAGEM DE VIDRO. INGREDIENTES: AZEITONAS, SALMOIRA (ÁGUA E SAL) E ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO.	UN	102	16,79	1.712,58	
8	45869	BALA SABOR JOGURTE, PACOTE COM 600GR, INGREDIENTES: SABOR DE GLUCOSE, AÇÚCAR, GORDURA DE SOJA HIDROGENADA, LEITE EM PÓ, GELATINA, ÁCIDO CÍTRICO, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, AROMAS ARTIFICIAIS DE MORANGO, JOGURTE, TOFFE E FRAMBÓES; AROMAS IDÊNTICOS AO NATURAL DE MACA VERDE E ABACAXI, AROMA NATURAL DE MENTA, CORANTES ARTIFICIAIS VERMELHO 40, AMARELO TARTRAZINA, AMARELO CREPUSCULO, AZUL BRILHANTE, CORANTE NATURAL CARAMELO. NÃO CONTEM GLUTEN.	PCT	370	7,49	2.771,30	
14	40701	TRIGO PARA QUIBE - DE ÓTIMA QUALIDADE, COR, SABOR E AROMA CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO, EMBALAGEM ÍNTEGRA DE 50KG, NA EMBALAGEM DEVERIA CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, E NÚMERO DO LOTE DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES NA DATA DA ENTREGA.	UN	40	3,58	143,20	
18	22975	POLVILHO AZEDO - PROVENIENTE DO AMIDO DE MANDIOCA, EMBALAGEM DE 500GRS, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS Sãs E LIMPAS, LIVRE DE MATÉRIA TERROSA E VEGETAIS, EMBALAGEM DE 500GRS.	PCT	54	4,91	265,14	
19	32482	POLVILHO DOCE - EMBALAGEM COM 500GRS, PROVENIENTE DO AMIDO DE MANDIOCA, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS Sãs E LIMPAS, LIVRE DE MATÉRIA TERROSA E VEGETAIS.	UN	54	3,85	207,90	

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS
24	45879	BISCOITO WAFER RECHEADO, EMBALAGEM DE 100 GRS, DIVERSOS SABORES, INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, AMIDO, SORO DE LEITE EM PÓ, ÓLEO DE SOJA, LEITE DESNATADO EM PÓ, SAL, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, FERMENTO QUÍMICO, BICARBONATO DE SÓDIO, CORANTE CARAMELO, AROMATIZANTE, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO. CONTEM GLUTEN, PODE CONTER TRAÇOS DE OVOS, AMENDOIM E NOZES.	UN	50	1,58	79,00
25	45770	BISCOITO CREAM CRACKER SEM GORDURA TRANS - PACOTES DE 400 GRAMAS, INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL, SAL, EXTRATO DE MALTE, AÇÚCAR INVERTIDO, AMIDO, FERMENTO BIOLÓGICO, AÇÚCAR, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, FERMENTO QUÍMICO, BICARBONATO DE SÓDIO, ACIDULANTE ÁCIDO LÁCTICO E MELHORADOR DE FARINHA PROTEASE (INS 1101 I), MASSA BEM ASSADA, SEM RECHEIO E SEM COBERTURA, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES.	UN	196	3,89	762,44
26	45771	BISCOITO DE MAISENA SEM GORDURA TRANS - PACOTES DE 400 GRAMAS, INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, CREME DE MILHO, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, FERMENTOS QUÍMICOS (BICARBONATO DE AMÔNIO E BICARBONATO DE SÓDIO), ACIDULANTE ÁCIDO LÁCTICO, MELHORADOR DE FARINHA PROTEASE (INS 1101 I) E AROMATIZANTE, CONTEM GLUTEN, MASSA BEM ASSADA, SEM RECHEIO E SEM COBERTURA, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES.	UN	140	3,89	544,60
29	27401	PACOTE DE AMENDOIM SEM CASCA, 1 KG.	UN	45	12,98	584,10
38	45892	LATA DE PÊSSEGO EM CALDA, 450 G, PRÉ-DOCE COM HIBO LARVO, DESCAROCADO, COBERTO E COLOCADO EM LATA, COM CALDA DE AÇÚCAR QUENTE, (PROCESSO DE PASTEURIZAÇÃO, NÃO CONTEM QUANTIDADES SIGNIFICATIVAS DE FIBRA ALIMENTAR, GORDURAS TOTAIS, GORDURAS SATURADAS, GORDURAS TRANS E SÓDIO.	UN	50	8,62	431,00
56	23943	MASSA PARA LASANHA QUE VAI DIRETO AO FORNO, EMBALAGEM COM 500GR.	UN	35	7,99	279,65
59	15580	CONFETE PARA GRANULAR, DE CHOCOLATE, EMBALAGEM DE 150G, COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES	UN	15	4,19	62,85
68	23993	CAIXA DE 48 COPOS DE 200ML DE ÁGUA MINERAL SEM GÁS, PADRÃO ESTABELECIDO PELA PORTARIA 36/90 DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 2 MESES.	CX	1065	26,80	28.542,00
77	12087	PACOTE DE MACARRÃO ESPAGUETE, EMBALAGEM DE 500GR	UN	34	2,71	92,14

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS
80	32461	MAIONESE - EMBALAGEM COM 500GRS, EMULSÃO CREMOSA, OBTIDA COM OVOS E ÓLEO VEGETAL, COM ADIÇÃO DE CONSERVANTES, SUBSTÂNCIAS COMESTÍVEIS E SEM CORANTES, DE CONSISTÊNCIA CREMOSA, AMARELO CLARO, COM CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, ISENTO DE SUZIDIADE E SEUS INGREDIENTES EM PERFETO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, DE ACORDO COM A RDC Nº 276/2005.	UN	139	3,68	511,52
90	18016	ORÇÃO EMBALAGEM PLÁSTICA DE 100G	UN	20	5,95	119,00
91	45916	PACOTE DE 50 GR DE QUEJO PARMESÃO RALADO	PCT	107	2,95	315,65
121	9841	QUILO DE CARNE BOVINA, TIPO MUSCULO, COBERTA EM PEDACOS (CONFORME PEDIDO), RESFRIADA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, NO MÁXIMO 5% DE GORDURA, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE POLIETILENO DE ATÉ 2 KG CADA, ATOXICO, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DE ALIMENTAÇÃO. 1ª QUALIDADE.	UN	42	29,90	1.255,80
123	45762	CARNE DE FRANGO, COXA E SOBRE-COXA - CONGELADA, (A TEMPERATURA DEVE SER INFERIOR A -18°C), ASPECTO PRÓPRIO DA ESPÉCIE, NÃO AMOLECIDA, NEM PEGAJOSA, ODORE E SABOR PRÓPRIO, EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATOXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, A EMBALAGEM DEVERIA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E FLORESTAS E SELO DE INSPEÇÃO SIM, SE OU SE, PESO LÍQUIDO MÁXIMO DE 5KG POR EMBALAGEM, DEVERIA SER TRANSPORTADO EM CARRO REFRIGERADO OU EM CAIXAS DE ISOPOR EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS IDEAIS AO TRANSPORTE.	KG	212	7,89	1.672,68
131	412	QUILOS DE CARNE BOVINA, CEM MOIDA, RESFRIADA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE POLIETILENO DE ATÉ 2 KG CADA, ATOXICO, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DE ALIMENTAÇÃO. 1ª QUALIDADE.	UN	353	29,70	10.484,10
141	45942	SUCO, PACOTE DE 01 QUILO, EM PÓ, PARA PREPARAR 10 LITROS DE SUCO, EMBALAGEM CONTENDO INSTRUÇÕES DE PREPARO, DATAS DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO, SENDO O PRIMEIRO MENOR QUE 02 MESES, DIVERSOS SABORES.	PCT	39	7,17	279,63
147	50605	Bebida láctea ultra, sabor chocolate, embalagem de 200 ml. Ingredientes: Leite integral esterilizado, açúcar, soro de leite em pó, cacau em pó, gordura vegetal hidrogenada, extrato de malte, sal, vitaminas (C, PP, E, B6, B12, B1 e A), estabilizantes: goma guar e carragena, adoçantes: mono e diglicerato, citrato de	UN	600	0,98	588,00

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS
165	5450	adido e lecitina de soja, aromatizante.	UN	118	7,98	941,64
128	45934	LATAS DE 850 GR DE EXTRATO DE TOMATE, SIMPLES, CONCENTRADO. INGREDIENTES: POLPA DE TOMATE, ÁGUA, SAL, ÁCIDO CÍTRICO E CORANTE NATURAL DE URUCUM. VÁLIDO POR DOIS ANOS A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UN	20	RS 8,99	179,80
163	17532	UNIDADE POTE DE DOCE DE LEITE, PASTOSCO, COM 400GRS.	UN	36	RS 15,97	574,92

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de fevereiro de 2022.
Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 75/2022						
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 68/2021, homologado em 09/02/2022.						
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para o preparo da merenda escolar						
Empresa: SIDNEI APARECIDO CHARELLI & CIA. LTDA						
Valor Homologado: R\$ 15.920,00 (quinze mil e novecentos e vinte reais)						
Prazo da Ata de Registro de Preços: 25/08/2022						
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:						
Lote	Item	Código	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit. RS
03	33	51238	Macarrão integral, pacote de 500 g	PCT	4000	RS 3,98
			Ingredientes: farinha de trigo INTEGRAL, enriquecida com ferro e ácido fólico, corantes naturais urucum e cúrcuma, ALÉRGICOS: contém derivado de trigo, pode conter ovos soja e aveia. Contém Glúten			15.920,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de fevereiro de 2022.
Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE							
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 76/2022							
Replicado por incorreção							
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 48/2021, homologado em 09/02/2022.							
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para o preparo da merenda escolar							
Empresa: A. G. C. V. MERCADO LTDA							
Valor Homologado: R\$ 15.920,00 (quinze mil e novecentos e vinte reais)							
Prazo da Ata de Registro Preços: 25/08/2022							
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:							
Lote	Item	Código	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
02	1	8019	ARROZ AGULHINHA TIPO 1: DE ACORDO COM AS NTA 02 E 33. TIPO 1, LONGO FINO, CONSTITUÍDO DE GRÃOS SAUDÁVEIS PERMITINDO-SE APENAS ATÉ 5% DE GRÃOS QUEBRADOS DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, COM UMIDADE MÁXIMA DE 12%, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITOS, DE DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS, VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. EMBALAGEM - PRIMÁRIA: SACO DE POLIETILENO ATOXICO, RESISTENTE, TERMOSOLADO, CONTENDO PESO LÍQUIDO DE 05(CINCO)KG - SECUNDÁRIA: FARDO DE PAPEL, MULTIFOLHADO, RESISTENTE, TOTALMENTE FECHADO COM COSTURA OU FARDO PLÁSTICO, ATOXICO, TRANSPARENTE, RESISTENTE, TERMOSOLADO COM PESO LÍQUIDO TOTAL DE 30(TRENTA)KG, ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.	PCT	676	RS 17,55	11.863,80
03							
11	51228		Chá mate, embalagem com 250g, para infusão, tostado. Produto obtido através da tostagem das folhas e talos de erva mate (Ilex paraguariensis). 1ª qualidade	UN	1950	RS 3,36	6.552,00
18	51232		Farinha de Mandioca Torrada, pacotes de 1 kg Ingredientes: Farinha de Mandioca Torrada.	PCT	1745	RS 4,44	7.747,80
19	8017		FEIJÃO COMUM TIPO 1: DE ACORDO COM AS NTA 02 E 14. CLASSIFICADO COM TIPO CORES, ISTO É, CONSTITUÍDO DE GRÃOS COM A MESMA COLORAÇÃO ADMITINDO-SE NO MÁXIMO 05 (CINCO)% DE MISTURAS DE OUTRAS CLASSES E ATÉ 10 (DEZ) % DE MISTURA DE VARIEDADES DA CLASSE CORES, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITAS, DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, PEDAÇOS DE GRÃOS ARDIDOS, BIOTADOS, CIOCHOS, IMATUROS, MANCIADOS, CRIVADOS, MOFADOS, CARUNCHADOS E DESCOLORIDOS QUE PREJUDIQUEM SUA APARÊNCIA E QUALIDADE, PRODUÇÃO DA ÚLTIMA SAFRA. UMIDADE MÁXIMA 12,0 (C) VALIDADE	PCT	3484	RS 7,60	26.478,40

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 65/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 37/2021, homologado em 07/02/2022.

Objeto: **Aquisição de materiais de limpeza e higiene**

Empresa: **D Lina da Silva Eireli**

Valor Homologado: **RS 6.784,00 (seis mil e setecentos e oitenta e três reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **31/08/2022**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
03	30	5612	GUARDANAPO DE PAPEL, PACOTE COM 50 UNIDADES, DESCARTÁVEL, TAMANHO PEQUENO, COM DIMENSÕES APROXIMADAS 21X22CM, FOLHA SIMPLES, EXTRA BRANCO, 100% FIBRAS NATURAIS E DE ALTA QUALIDADE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE, ORIGINAL DO FABRICANTE	UN	50	0,69	34,50
	93	44922	PAPEL TOALHA BOBINA EM ROLO PARA O TOALHEIRO 100% CELULOSE, 200 METROS CADA ROLO, CLASSIFICAÇÃO DO PRODUTO CONFORME NORMAS DA ABNT NBR 15464-7:2007, ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPEL RESISTENTE A TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO, CAIXA COM 6 UNIDADES	CX.	110	61,35	6.748,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varela, 07 de fevereiro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 63/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 178/2021, homologado em 04/02/2022.

Objeto: *Aquisição de artigos de exatidão para os Centros Municipais de Educação Infantil*

Empresa: **MM MOREIRA & MOREIRA LTDA.**

Valor Homologado: **RS 20.102,00 (vinte mil, cento e dois reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Item constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
1	56465	Kit babador com três unidades felpudo na parte da frente e forrado na parte de trás com pvc, com acabamento em vês e fechamento de amarrar. Medidas aproximadas 25 cm x 19 cm, 100% algodão, estampas sortidas.	KIT	350,0000	R\$ 9,39	3.286,50	minasrey
2	56470	Caixa com 5 fraldas em tecido 100% algodão, tela dupla, estampas variadas, com acabamento nas laterais para não desfiar (com bainha). Tamanho mínimo 70 cm x 70 cm.	CX.	200,0000	R\$ 25,99	5.198,00	minasrey
3	44864	TOALHA DE BANHO, TECIDO FELPUDO GROSSO, EM 100% ALGODÃO. MEDIDAS MÍNIMAS: 65 A 75 CM (LARGURA) X 100CM (COMPRIMENTO), COM ACABAMENTO NAS QUATRO LATERAIS PARA NÃO DESFIAR (COM BAINHA), CORES LISAS: AZUL CLARO, VERDE CLARO, AMARELO CLARO E SALMÃO. ÔTIMA QUALIDADE.	UN	750,0000	R\$ 15,49	11.617,50	minasrey

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de fevereiro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

COMUNICADO DE CIANOORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 69/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 70/2021, homologado em 09/02/2022.

Objeto: Especificação de gêneros alimentícios para as secretarias em geral
Empresa: D Lina da Silva Kireff
Valor Homologado: R\$ 5.439,88 (cinco mil, quatrocentos e trinta e nove reais e oitenta e oito centavos).
Ponto da Ata de Registro de Preços: 02/09/2022
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
20	45780	CAIXA DE BARRA DE CEREJAS, COM 24 UNIDADES, EM SABORES VARIADOS, CONTENDO DE 20 A 25 GRAMAS CADA UNIDADE.	CX.	138	RS 24,68	3.405,840
28	15594	PACOTES DE 340GR DE BISCOITO TIPO PAO DE MEL, TRADICIONAL. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, ACUCAR INVERTIDO, ACUCAR REFINADO, FERMENTOS QUIMICOS, BICARBONATO DE SODIO E AMONIO, AROMATIZANTE E ACIDULANTE ACIDO CITRICO. CONTEM GLUTEN.	UN	80	RS 3,98	318,400
196	22572	ÁGUA MINERAL, NÃO GASOSA, ORIUNDA DE FONTE HIPOTERMAL QUE APRESENTE LAUDO DE ANÁLISE DO ÓRGÃO COMPETENTE, ENTREGUES EM EMBALAGENS DE 500ML TIPO PET. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER ESPECIFICAÇÃO DO LOCAL DE ORIGEM DO PRODUTO, PESO, DATA DE EMBALAGEM E DATA DE VALIDADE.	UN	1972	RS 0,87	1.715,640

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de fevereiro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 73/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 152/2021**, homologado em 09/02/2022.

Objeto: **Aquisição de gêneros alimentícios para as secretarias em geral**

Empresa: **SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA. LTDA**

Valor Homologado: **RS 258,00 (duas mil e trezentos e quarenta e oito reais)**

Passo da Ata de Registro de Preços: 03/12/2022

Ítem constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
9	50616	Pé de moça, pote com aproximadamente 01 kg	UN	100,0000	RS 23,48	2.348,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varela, 09 de fevereiro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANOESTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 74/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 136/2021, homologado em 09/02/2022.

Objeto: **Aquisição de gêneros alimentícios para o preparo da merenda escolar**

Empresa: **SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA. LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 49.500,00 (quarenta e nove mil e quinhentos reais).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **03/12/2022**

Ítems constantes da Ata de Registro de Preços:

lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
5	1	33703	ÓLEO REFINADO DE SOJA – unidade com 900ml, de acordo com as NTA 02 e 50, validade mínima de 12 meses, a partir da data de fabricação.	UN	5.000,000	R\$ 9,90	49.500,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de fevereiro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prestfício

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 78/2022
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 148/2021, homologado em 09/02/2022.
Objeto: Aquisição de materiais de copa e cozinha para as secretarias em geral
Empresa: NOROESTE LICITAÇÕES LTDA
Valor Homologado: R\$ 129.148,50 (cento e vinte e nove mil e cento e quarenta e oito reais e cinquenta centavos).
Prazo da Ata de Registro de Preços: 01/12/2022
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
8	1	45786	Copo descartável, capacidade para 180 ml, transparente, caixa contendo 2.500 COPOS, em conformidade com a norma técnica ABNT, NBR 14.865, produzido 100% em resina virgem, composição: poliestireno.	CX.	1083	R\$ 89,50	96.928,50
9	1	45786	Copo descartável, capacidade para 180 ml, transparente, caixa contendo 2.500 COPOS, em conformidade com a norma técnica ABNT, NBR 14.865, produzido 100% em resina virgem, composição: poliestireno.	CX.	360	R\$ 89,50	32.220,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de fevereiro de 2022.
Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 79/2022
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 06/2022, homologado em 15/02/2022.
Objeto: Aquisição de absorventes higiênicos para distribuição gratuita às mulheres de baixa renda ou em situação de vulnerabilidade social do município de Cianorte/PR
Empresa: NYCOLE BATISTA BARBOSA 0716952144
Valor Homologado: R\$ 196.560,00 (cento e noventa e seis mil, quinhentos e sessenta reais)
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
1	1	56776	Absorvente higiênico sem abas, embalagem com 8 unidades.	PCT	81.000.000	R\$ 1,82	147.420,00	definity
2	1	56776	Absorvente higiênico sem abas, embalagem com 8 unidades.	PCT	27.000.000	R\$ 1,82	49.140,00	definity

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de fevereiro de 2022.
Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 80/2022
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 183/2021, homologado em 18/02/2022.
Objeto: Aquisição de vidro liso, temperado, cancelado, e mini-boreal
Empresa: E.A.LZAL E LZAL LTDA
Valor Homologado: R\$ 409.432,00 (quatrocentos e oitenta e nove mil, quatrocentos e trinta e dois reais)
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
1	1	40748	VIDRO 8 MM, TEMPERADO TRANSPARENTE, PARA JANELAS DE CORRER E ABRIR E PORTAS, COM PERFIL EM ALUMÍNIO, VÁRIOS TAMANHOS, INSTALADO COM TRINCO, FECHADURAS E DEMAIS MATERIAIS QUE SE FIZEREM NECESSÁRIOS, SEM CUSTO ADICIONAL DE MÃO-DE-OBRA.	M²	237,0000	R\$ 357,20	84.656,40
1	2	40749	VIDRO 10 MM, TEMPERADO TRANSPARENTE, PARA JANELAS DE CORRER E ABRIR E PORTAS, COM PERFIL EM ALUMÍNIO, VÁRIOS TAMANHOS, INSTALADO COM TRINCO, FECHADURAS E DEMAIS MATERIAIS QUE SE FIZEREM NECESSÁRIOS, SEM CUSTO ADICIONAL DE MÃO-DE-OBRA.	M²	282,0000	R\$ 413,10	116.494,20
2	1	40748	VIDRO 8 MM, TEMPERADO TRANSPARENTE, PARA JANELAS DE CORRER E ABRIR E PORTAS, COM PERFIL EM ALUMÍNIO, VÁRIOS TAMANHOS, INSTALADO COM TRINCO, FECHADURAS E DEMAIS MATERIAIS QUE SE FIZEREM NECESSÁRIOS, SEM CUSTO ADICIONAL DE MÃO-DE-OBRA.	M²	78,0000	R\$ 357,20	27.861,60
2	2	40749	VIDRO 10 MM, TEMPERADO TRANSPARENTE, PARA JANELAS DE CORRER E ABRIR E PORTAS, COM PERFIL EM ALUMÍNIO, VÁRIOS TAMANHOS, INSTALADO COM TRINCO, FECHADURAS E DEMAIS MATERIAIS QUE SE FIZEREM NECESSÁRIOS, SEM CUSTO ADICIONAL DE MÃO-DE-OBRA.	M²	93,0000	R\$ 413,10	38.418,30
3	1	40750	VIDRO CANCELADO, VÁRIOS TAMANHOS PARA PORTAS E JANELAS, INSTALADO COM MASSA OU BAGUETE, E DEMAIS MATERIAIS QUE SE FIZEREM NECESSÁRIOS, SEM CUSTO ADICIONAL DE MÃO-DE-OBRA.	M²	275,0000	R\$ 150,50	41.387,50
3	2	40751	VIDRO MINI BOREAL, VÁRIOS TAMANHOS PARA PORTAS E JANELAS, INSTALADO COM MASSA OU BAGUETE, E DEMAIS MATERIAIS QUE SE FIZEREM NECESSÁRIOS, SEM CUSTO ADICIONAL DE MÃO-DE-OBRA.	M²	265,0000	R\$ 183,20	48.548,00
3	3	40752	VIDRO LISO, TRANSPARENTE, 3 MM VÁRIOS TAMANHOS PARA PORTAS E JANELAS, INSTALADO COM MASSA OU BAGUETE, E DEMAIS MATERIAIS QUE SE FIZEREM NECESSÁRIOS, SEM CUSTO ADICIONAL DE MÃO-DE-OBRA.	M²	290,0000	R\$ 150,30	43.587,00
3	4	40753	VIDRO LISO, TRANSPARENTE, 4 MM VÁRIOS TAMANHOS PARA PORTAS E JANELAS, INSTALADO COM MASSA OU	M²	250,0000	R\$ 169,50	42.375,00

lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
3	5	40754	BAGUETE E DEMAIS MATERIAIS QUE SE FIZEREM NECESSÁRIOS, SEM CUSTO ADICIONAL DE MÃO-DE-OBRA.	M²	240,0000	R\$ 192,10	46.104,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de fevereiro de 2022.
Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 81/2022
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 10/2022, homologado em 21/02/2022.
Objeto: Aquisição de Cestas Básicas para distribuição às famílias assistidas pelas Políticas de Assistência Social de Cianorte.
Empresa: MAX CESTAS.COM LTDA
Valor Homologado: R\$ 1.299.936,00 (um milhão, duzentos e noventa e nove mil, novecentos e trinta e seis reais)
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
1	28301	CESTA BÁSICA CONTENDO OS SEGUINTES ITENS E VALORES, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.	UN	7.200	R\$ 135,41	974.952,00
2	28301	CESTA BÁSICA CONTENDO OS SEGUINTES ITENS E VALORES, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.	UN	2.400	R\$ 135,41	324.984,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de fevereiro de 2022.
Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 82/2022
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 150/2021, homologado em 21/02/2022.
Objeto: Aquisição de insumos e materiais médico-hospitalares para Unidade de Pronto Atendimento, Unidades Básicas de Saúde, Setor de Odontologia, Coordenadoria do Comitê Municipal e Departamento de Auditoria.
Empresa: CVCBARE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA
Valor Homologado: R\$ 22.590,00 (vinte e dois mil e quinhentos reais)
Prazo da Ata de Registro de Preços: 04/01/2023
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
266	56164	Abaxador de língua, em plástico, descartável, tipo espátula. Embalado individualmente. Unidades. BR0431744	UN	50.000	R\$ 0,45	22.500,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de fevereiro de 2022.
Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 83/2022
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 37/2021, homologado em 22/02/2022.
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais de limpeza e higiene
Empresa: Bonito Comércio de Produtos de Limpeza Eirel
Valor Homologado: R\$ 5.168,00 (cinco mil e cento e sessenta e oito reais)
Prazo da Ata de Registro de Preços: 13/08/2022
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
116	27902	DESINFETANTE USO GERAL, GALÃO DE 5 LITROS, COM AÇÃO BACTERICIDA, FRAGÂNCIA VARIADA, COMPOSIÇÃO: ATIVO, EMULSIFICANTE, PERFUME, CONTROLADOR DE PH, CONSERVANTE (5-CLORO-2 METILISOTIAZOLIN-3-ONA E 2-METIL-4 ISOTIAZOLIN-3-ONA), CORANTE E ÁGUA, COMPONENTES ATIVOS: CLORETO DE ALQUIL DIMETIL BENZIL AMÔNIO E CLORETO DE DIDECLIDIMETILAMÔNIO - 0,28%, ORIGINAL DO FABRICANTE, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, COMPOSIÇÃO E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE ESTAMPADA NA EMBALAGEM. BOA QUALIDADE	GL	760	R\$ 6,80	5.168,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de fevereiro de 2022.
Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 84/2022
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 169/2021, homologado em 03/03/2022.
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza e EPI's para uso na lavanderia da Unidade de Pronto Atendimento
Empresa: M.M. MOREIRA & MOREIRA LTDA
Valor Homologado: R\$ 14.743,60 (quatorze mil, setecentos e quarenta e três reais e sessenta centavos)
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
5	51916	Luvas flocadas, tamanho P, internamente e palma lisa confeccionadas em borracha nitrílica antiderrapante, flexível, ter comprimento de 250 a 350mm, formato anatômico, confortáveis, ter excelente resistência química, longa vida útil e boa aderência. Par. CATMAT 304913.	PAR	200	R\$ 8,99	1.798,00	NITRI200
6	51917	Luvas flocadas, tamanho M, internamente e palma lisa confeccionadas em borracha nitrílica antiderrapante, flexível, ter comprimento de 250 a 350mm, formato anatômico, confortáveis, ter excelente resistência química, longa vida útil e boa aderência. Par. CATMAT 316824.	PAR	1.440	R\$ 8,99	12.945,60	NITRI200

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de março de 2022.
Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 85/2022
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 169/2021, homologado em 03/03/2022.
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza e EPI's para uso na lavanderia da Unidade de Pronto Atendimento
Empresa: RP COMERCIAL LTDA
Valor Homologado: R\$ 7.920,00 (sete mil, novecentos e vinte reais)
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
7	51918	Luvas flocadas, tamanho G, internamente e palma lisa confeccionadas em borracha nitrílica antiderrapante, flexível, ter comprimento de 250 a 350mm, formato anatômico, confortáveis, ter excelente resistência química, longa vida útil e boa aderência. Par. CATMAT 316823.	PAR	720	R\$ 11,00	7.920,00	PLASTCOR/ CA 34142

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de março de 2022.
Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 86/2022
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 169/2021, homologado em 03/03/2022.
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza e EPI's para uso na lavanderia da Unidade de Pronto Atendimento
Empresa: ALVORADA COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA
Valor Homologado: R\$ 136.848,00 (cento e trinta e seis mil, oitocentos e quarenta e oito reais)
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

AMPLA CONCORRÊNCIA							
Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
1	27570	Amaciante de roupas, perfumado, composição: cloreto de cetil trimetil amônio, cloreto de alquil trimetiamônio, essência, branqueador óptico, corante, conservante e água, com validade mínima após a data de fabricação de 24 meses, produto em conformidade com a resolução vigente da ANVISA/MS. Embalagem de 20kg. CATMAT 14583	PCT	540	R\$ 108,00	58.320,00	ARES TEX 120
RESERVA DE COTA							
1	27570	Amaciante de roupas, perfumado, composição: cloreto de cetil trimetil amônio, cloreto de alquil trimetiamônio, essência, branqueador óptico, corante, conservante e água, com validade mínima após a data de fabricação de 24 meses, produto em conformidade com a resolução vigente da ANVISA/MS. Embalagem de 20kg. CATMAT 14583	PCT	180	R\$ 108,00	19.440,00	ARES TEX 120
EXCLUSIVO ME/EP/PM/MEI							
1	27569	Acidulante em pó, neutralizador de resíduos alcalinos e de cloro residual em roupas, composição metabisulfito de sódio, com validade mínima após a data de fabricação de 12 meses, produto em conformidade com a resolução vigente ANVISA/MS. Embalagem de 20kg. CATMAT 224833	PCT	120	R\$ 270,00	32.400,00	ARES TEX 107
3	27567	Detergente em pasta, para umectação e lavagem de roupas com sujidade pesada, composição: ácido alquil benzeno sulfônico linear, neutralizante, tensoativo não iônico,	PCT	96	R\$ 278,00	26.688,00	ARES TEX 123
AMPLA CONCORRÊNCIA							
		umectante, sequestrante, branqueador óptico, conservante e água, com validade mínima após a data de fabricação de 24 meses, produto em conformidade com resolução vigente da ANVISA/MS. Embalagem de 20kg. CATMAT 432534					

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de março de 2022.
Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 269/2022
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 129/2022, homologado em 25/08/2022.
Objeto: Contratação de empresa especializada para administração, gerenciamento e fornecimento de benefício eventual - cesta básica para usuários da Assistência Social, através de cartão magnético eletrônico, que possibilite a aquisição de gêneros alimentícios por meio de redes de estabelecimentos credenciados.
Empresa: BK INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA
Valor Homologado: R\$ 1.102.176,00 (um milhão, cento e dois mil, cento e setenta e seis reais).
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Taxa administração
1	56028	Contratação de Empresa Especializada para administração, gerenciamento e fornecimento de Benefício Eventual – Cesta Básica	UN	7.200.000	R\$ 153,08	1.102.176,00	-9,95%

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Agosto de 2022.
Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 638/2022 - LCT-PMC
PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **ESCAMÉ & ESCAMÉ LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à AV GOIÁS, 1428, ZONA 3, CEP 87209052, na cidade de CIANORTE-PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 79.664.922/0001-68.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão nº 40/2022.
OBJETO: Contratação de empresa para instalação, com fornecimento de material, de forros, divisórias, portas e nanta termo acústica com estruturas de PVC, gesso ou drywall.
VALOR: R\$ 18.232,00 (dezoito mil, duzentos e trinta e dois reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2022
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 31 de Agosto de 2022.
Marco Antonio Franzato
Prefeito

.PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
.INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 73/2022
Processo 328/2022
O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que contratou com o INSTITUTO BOM JESUS, credenciado através do chamamento público 03/2019 para prestação de serviços de saúde conforme o Plano Operativo Anual 2022, vigente até dezembro de 2022, no montante de R\$ 2.719.354,31 (Dois milhões setecentos e doze mil trezentos e cinquenta e quatro reais e trinta e um centavos), com prazo de execução de 01/09/2022 a 31/12/2022 e vigência de 01/09/2022 a 30/04/2023, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 31 de Agosto de 2022.
Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, Torna Público
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 129/2022, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 274/2022, concernente a Contratação de empresa especializada para administração, gerenciamento e fornecimento de benefício eventual - cesta básica para usuários da Assistência Social, através de cartão magnético eletrônico, que possibilite a aquisição de gêneros alimentícios por meio de redes de estabelecimentos credenciados.
II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: BK INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA como vencedora do Item Único no valor total de R\$ 1.102.176,00 (um milhão, cento e dois mil, cento e setenta e seis reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 25 de Maio de 2022.
Marco Antonio Franzato
Prefeito

COMITÊ MUNICIPAL DE CRIANÇA INTERSETORIAL DAS POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A PRIMEIRA INFÂNCIA

REGIMENTO INTERNO DO COMITÊ GESTOR MUNICIPAL DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ/PRIMEIRA INFÂNCIA
CAPÍTULO I
Estrutura e Atribuições

Art. 1º O Comitê Gestor Municipal do Programa Criança Feliz/Primeira Infância no SUAS, previsto no art. 1º do Decreto Municipal nº 5746, de 14 de Abril de 2021, cujos membros foram nomeados por meio do Portaria nº 129-2021, de 13 de maio de 2021, publicado no Diário Oficial do Município nº 8505 de 15 e 16 de maio de 2021, é uma instância de articulação conjunta com a coordenação do Programa de Transferência de Renda - Bolsa Família e Cadastro Único, tomada de decisão, planejamento, acompanhamento, monitoramento e avaliação das ações conjuntas e intersetoriais.

Parágrafo Único. O colegiado do Comitê manterá canal legítimo de diálogo com a Secretaria Municipal de Assistência Social, com vistas à consecução do Programa Criança Feliz/Primeira Infância no SUAS.

Art. 2º São atribuições do Comitê Gestor:

I - acordar o Plano de Ação Municipal: com diretrizes, estratégias e metas;

II - tomar decisões quanto as etapas do Programa Criança Feliz/Primeira Infância no SUAS e responsabilidades das diferentes políticas para sua efetivação;

III - acordar instrumentos de regulação, normatização, protocolos e parâmetros estaduais complementares aqueles disponibilizados pela União e que estabeleçam responsabilidades das diferentes políticas no programa, estratégias para sua implantação e monitoramento em âmbito estadual;

IV - aprovar materiais de orientações técnicas, de capacitação e de educação permanente, complementares aqueles disponibilizados pela União;

V- definir estratégias, instrumentos e compromissos que fortaleçam a intersetorialidade do programa, a implementação das ações de responsabilidade do Estado e o suporte das diferentes políticas para o atendimento das demandas identificadas pelos visitantes e supervisores

VI - auxiliar na apuração de denúncias, caso essas venham a ocorrer;

VII - avaliar o andamento das ações e propor adequações;

VIII - contribuir para a implementação do Programa, respeitando as características da população do Estado do Paraná.

CAPÍTULO II
Da Composição

Art. 3º O Comitê Gestor do Programa Criança Feliz/Primeira Infância no SUAS é composto por representantes, titulares e suplentes, dos seguintes órgãos:

I –Secretaria Municipal de Assistência Social, que o coordenará;

II – Secretaria Municipal de Saúde;

III – Secretaria Municipal de Educação e Cultura;

IV – Secretaria Municipal de Esportes, Turismo e Lazer;

V – Representantes da APMIF (Associação de Proteção À Maternidade e a Infância e a Família de Jussara);

VI – Representantes da APAE (Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais);

VII – Representantes do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente;

VIII – Representantes do Conselho Tutelar.

§1º Os membros do Comitê Gestor serão indicados pelos titulares dos respectivos órgãos mediante Ofício direcionado à Secretaria Municipal de Assistência Social, para posterior nomeação pelo Prefeito Municipal.

§2º Os membros do Comitê, titulares e suplentes, exercerão mandato de 02 (dois) anos, vedada a recondução

§3º A substituição dos membros titulares ou suplentes ocorrerá sempre que entendido como necessário por parte do dirigente do órgão ou por interesse do nomeado.

§ 4º Os membros suplentes quando presentes às reuniões juntamente com seu titular, terão assegurado o direito à voz e voto.

Seção I
Da Coordenação

Art. 4º À Coordenadoria Executiva exercida por um representante indicado pela Secretaria Municipal de Assistência Social compete:

I - convocar as reuniões ordinárias e extraordinárias do Pleno;

II - elaborar proposta de pauta, subsídios e lavrar a ata das reuniões do Comitê;

III - solicitar ao Comitê a elaboração de estudos e posicionamentos sobre temas relevantes ao melhor desenvolvimento Programa Criança Feliz/Primeira Infância no SUAS;

IV - divulgar os resultados das reuniões e dar encaminhamento às deliberações do Comitê;

Seção II
Do Pleno

Art. 5º Ao Pleno do Comitê Gestor compete:

I - colaborar na elaboração das diretrizes do Programa Criança Feliz/Primeira Infância no SUAS;

II- fomentar o planejamento e articulação de estratégias e ações para promoção da intersetorialidade do Programa Criança Feliz/Primeira Infância no SUAS em todas as esferas, principalmente na esfera Municipal;

III - propor temas para discussão e propostas pertinentes aos componentes do Programa Criança Feliz/Primeira Infância no SUAS, previstos no art. 100 do Decreto Federal nº 9.579, de 22 de Novembro de 2018;

IV - acompanhar as metas, resultados e execução financeira das ações do Programa Criança Feliz/Primeira Infância no SUAS;

V - contribuir na elaboração de pautas e temas para reuniões ordinárias e extraordinárias;

VI - aprovar as atas de suas reuniões;

VII - recomendar a realização de reuniões extraordinárias.

VI – Aprovar quando necessário o nome de um de seus membros para representar externamente o Comitê ou designar um representante, quando solicitado.

CAPÍTULO III
Do Funcionamento do Pleno

Art. 6º O Pleno do Comitê Gestor se reunirá ordinariamente uma vez a cada 3 (três) meses, em primeira convocação, com a presença da maioria simples de seus membros e, em segunda convocação, após 20 minutos, com a presença de qualquer número dos seus membros presentes.

§1º Os membros do comitê gestor serão convocados a participar das reuniões do pleno com, no mínimo, 05 (cinco) dias de antecedência

§2º As deliberações serão tomadas por maioria simples dos votos, salvo quando se tratar de decisões sobre alterações no Regimento Interno, alterações no Plano de Ação Municipal do Programa, alterações no Programa Criança Feliz/Primeira Infância no SUAS no âmbito Municipal e questões orçamentárias, quando o “quórum” mínimo será 50% (cinquenta) por cento mais um de seus membros.

Art. 7º A pauta das reuniões do Pleno será proposta pela Coordenadoria:

Parágrafo único. As propostas de pauta poderão ser encaminhadas pelos membros do Comitê à Coordenadoria até (10) dez dias antes da data da reunião.

Art. 8º No início dos trabalhos, o Pleno deverá:

I - aprovar a ata da reunião anterior; e

II - deliberar sobre os pedidos de adiamento de pauta

Art. 9º Esgotada a pauta, a Coordenadoria declarará encerrada a reunião e ficará responsável pelos encaminhamentos.

Parágrafo único. As atas das reuniões serão encaminhadas pela Secretaria-Executiva, por meio eletrônico, aos membros do Comitê.

CAPÍTULO IV
Disposições Gerais

Art. 10. A dívida e os casos omissos acerca deste Regimento serão recepcionados pela Coordenadoria Executiva e solucionados pelo Pleno.

Art. 11. Esse Regimento Interno entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Jussara, em 05 de Setembro de 2022.

